

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 11go Lipca R. 1787.

## D O N I E S I E N I E.

Magistrat krolewskiego głównego miasta Lwowa czyni wiadomo, że podług wysokiego rozporządzenia Gubernialnego od 12 i 19 Czerwca r. t. Elekcyą dwoch radnych Panow w cywylnych i kryminalnych sprawach u tuteyszego Krol. Magistratu dnia 21go Lipca r. t. stanie się. Co więc przepisanemi Dekretami Elekcyi i potrzebnemi przymiotami opatrzonym na ten koniec do wiadomości podaie się, aby aż do wyznaczonego czasu do tuteyszego Magistratu udać się mogli. Dan w Lwowie dnia 23 Czerwca 1787.

Maią wyiść z druků 2 części książki pod tytułem *P. Szlendrian* czyli Sędzia podług praw nowych z niemieckiego na polski ięzyk przetłumaczone, ci więc ktorzy taniey sobie życzyli niec te książki Prenumeraty 4 z. p. w Lwowie u JP Pfaffa Księgarza Akademii Lwow. lub w Drukarni ICKMci u Iey Pani Pilerowey zapłacić raczą.

## Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 30go Czerwca: Przybycie Nayiasniejszego Monarchy

na przyłzły poniedzialek było spodziwane. Podług rachunkow od frzednio-Austryackich rządow wydanych urodziło się roku przeszłego w niższej Austryi 49,753, umarło 41,193 zaślubiło się par 11,267. Z tych rachuje się na Styryę 26,113, na Karyntyę 8748, na Karnię 14,892. Z Umarłych na Styryę 23,134, na Karintye 6825, na karnię 12,234, na reszcie z posłubionych na Styrye 6256, na Karintye 1570, i na Karnię 3441. Z tego rachunku pokazuje się, że odciągnawszy liczbę umarłych, w frzedniej Austryi roku przeszłego na 8760 ludzi przybyło. Daley można z tad wnosić, że względem zaludnienia Styrya połowa, Karintya część szosta, Karnia część trzecia frzedniej Austryi iest.

Z Czech: Urząd Ekonomiczny w *Hirzburg* swiadczy, że tamteysi arendarze gór zelaznych Jozef *Wildman* Ignacy *Swoboda*, i Ian *Pikhard* bardzo bogaty kruszec w *Hirschberg*skich gorach znaleźli, i do tad iuz więcej iak 500 Niszo Austryackich Mackow zyskali, i że zatym pewna, iż tego kruszczu zawsze tam dosyc będą mieli, i Fabryka tak długo trwać może: iak

dłu-

długo drwa wystarczą. Wzwyż wyrażeni arendarze swoim kosztem piec wystawili, i budynki na topienie i formowanie, kuznię, i mieszkania we wsi *Kumer* założyli. Piec nad stawem *Dürstlen* wystawiony w tak dobrym znajduie się stanie, że różne rzeczy z żelaza lane być mogą. Proba przed wyznaczoną od *Hirschbergskiej Zwierzchności Kommissya* stała się. Żelazo podług świadectwa tamtejszych robotników najlepsze w całych *Czechach* być ma. W *Bömisch-Kamnitz* dnia 14 o godzinie 12 południowej straszny był pożar, domost 42 na ten czas zgorzało.

Z Hiszpanii Krol Imśc dnia 29go Czerwca pod *Araniucz* sam Reyment Karabinierow musztrował, i ukontentowanie swoje pokazał. Xiążęta krolewscy na ten czas asystowali mu. Rozkaz Krolewski wyszedł, aby naydokładnieysza Koniskrypcya wszystkich w Panstwie Hiszpańskim znajdujących się ludzi stała się, żeby tym sposobem przyczyny ubywaącej co raz liczby ludzi dochodzić można. Szczegolnie nazwane było, aby na zawierbowanie na emigracyę do amerykanskich osiadłości, i na klasztory uważano. W *Madryckiej Gazecie* czyta się dokładne usprawiedliwienie Hrabiego *d'Expilly*. Mowi się tam, ie pogłoska, iakoby się Dei z nim zelzywie obchodził, i utnie od niego pozwolony odjazd od całego Dywanu odrzucony był, wcale fałszywa jest. Wszystkie powstałe sprzeci ki Hiszpańskiemu Konsulowi *Las Heras* przypisują się, który nie-

nawiscią ku Estymacyi Hrabiego pobudzony jego oddalić starał się, i do tego różnych niepozwolonych sposobow użył. On to był, który Deowi Hrabieę względem darunkow i pieniędzy do wykupienia niewolnikow Hiszpańskich wyznaczonych podeyrganym uczynił, i wykupionych przeciw Hrabiemu pobudził, Hrabiemu *d'Expilly* zatym bardzo łatwo przyszło usprawiedliwienie się, iako też od swego Dworu łaskawie był przyjęty.

Z Włoch: Podług listow z *Genuy* dnia 13 Czerwca pilanych owa władzie rozlana wiadomość, że Krol Sardynski miasto *Savono* i 4 fortecy nagle opanował za fałszywą deklarowaną jest; Mowi się iednak że między chłopami z obydwóch stron względem państwa kłotnie były, i że dla pogodzenia ich tak z strony Sardynskiej, iako też *Genuenskiej* żołnierze wysli. Dnia 7go Krolewika Fregata *Dorothea* do Portu Neapolitańskiego przybyła. Pod zagleł ona poszła była z okrętem wojennym dnia 16 Maja do *Algieru*, i dowieśta wyznaczone do wykupienia niewolnikow pieniądze, i dnia 25 Krolewskiego Kommissarza *J.P. Thomas* na Bord wzięła. Dnia 28go razem na morze wyszły, i do *Minorki* przybyły, z kad okręt wojenny w dalszą drogę do *Malty* puscil się, gdzie *J.P. Thomas* czas czyszczenia wytrzymać musi, Fregata zaś do Neapolu popłynęła.

Z Algieru: Listy z tamtąd pisane nayokropnieyszecokolicznościawieraia, ktorychmiasto tozostaie, i wyniosłość  
De-

Deja, który żadney nie przyjmuie Remonstracyi, który co raz liczbę nieprzyjaciół, pomnaża, i na reszcie sam koniec robi, żeby Europeyckie Państwa tak grubych zelżywości nie więcey cierpiały, Powietrze tam panujące żadnym sposobem niedaie się usmierznać. Wyślani Korzarze mieli między sobą iuż zarażonych, i na ich okrętach tak w krotkim czasie rozszerzyło się, że dnia 30 Maja większa część ich do domu wrocila się, iż iuż im ludzi nie stało, aby się dłużej na morzu bawić mogli. Sułtan Marokanski lepszymi daleko prawidłami rządzi się, i wielkim dla barbarzyńskich narodow ludzkości przykładem jest. Algierski Korzarz wzięwszy w dobytez okręt Portugalski, udał się z nim do Marokańskiego Portu pod Tanger. Guwerner Portu areztował obydwa okręty i doniósł o tym Sułtanowi, który na tychmiast rozkazał, aby okręt Portugalski swemu Kapitanowi był oddany, i wszelkimi potrzebami opatrzony na wolność był puszczony, algierczykowi zaś drugiego dopiero dnia pozwolił wyiechać, deklarowawszy mu pierwey, że Sułtan nigdy nie dopuszcza, aby Porty swego Państwa rozbojnikow za ucieczkę służyły.

Z Hiszpanii JP. Hrabia *d'Expilly* od czasu powrotu z Algieru drugą konferencyę z pierwszym Ministrem Hrabą de *Florida Blanka* miał, gdzie indziej zaś ieszcze niepokazał się, niewiedzieć co z tego wyniknie. Wiadomości o Algierskim ofszukanu przez so pokoy z Neapolem był zerwany,

wielkie Impressye w Madrycie uczyniły, gdyż Dwor ten podobnego dla siebie losu obawiał się. Nastąpił za tym zaraz rozkaz, aby Flota wojenna z 700,000 Piastrów do Algieru posłana, i tam iuż przybyła nazad do *Kartageny* z całym ładunkiem wrocila się. Hiszpańczycy z niewoli Algierskiej wykupieni, mocno cały kraj Hiszpański przestraszyli, ponieważ słychać było, że i oni powietrzem są zarażeni. Z tego powodu zaraz do *Mahon* byli odesłani, z kąd nie pierwey ich wypuszczą, aż o zupełnym ich zdrowiu rząd tamtejszy będzie przekonany.

Z Neapolu: Dnia 10 przybyły Fregaty *Stabbia* i *Flora*, i przywiezły wykupionych z niewoli Neapolitancykow, którzy w *Liwerno* w czyszczeniu byli. Z nimi wraz przyśli do Afrikańskich brzegow Fregaty *Ceres* i *Minerwa*. Wszystkie te okręty nabierają tylko potrzebne żywności, i poydą zaraz znowu na morze dla obrony kupieckich okrętow.

Z Francyi: Nowe rozporządzenia względem powiększenia i oszczędności krajowych dochodow gorliwie zachowane bywają. Przez nowy Regulament, o którym niedawno wzmianka była, wszystkie do tych czas zostające skarbowe i handlowne urzędy zniesione są, i na ich miejsca 4 Departamenta ustanowione były, między ktore wszystkie skarbu tyczące się interesa są podzielone. Do pierwszego więc Departamentu należą wszystkie właściwe kameralne sprawy; do

drugiego aren owne interesa, trzeci zarządza podatkami i cłami, czwarty zawiaduje interesami do mostow, drog, portow, Szpitalow więzień, kanałow i institutow dla ubogich ściągającemi się. Do dozoru Generalnego Kontroloru należą przypadkowe sprawy, gory kopalne, loterie, ostindyjska Kompania, menica, niektóre Fabryki, i inne ważne części rządow krajowych. Sprawy sądowe polecone są stanowym Konfylliarzom z ktorych Sądow Kommissya składa się. Ustanowieni są przytym cztery *Maitres de Requetes* ktorzy rzecz przekładaia. Koszty na utrzymanie tych rządow wyznaczone, ktore pierwey rocznie 585,000 Liwrow wynosily, przez nowe rozporządzenie na 185,000 Liwrow umniejszone są. Osoby, ktore przez to Funkcyę swoią utracily na rok ieden otrzymaly Pensya z obietnicą od Krola Imści, że przy pierwszey okazji szcęgolna na nie Reflexya miana będzie.

Z Warszawy; Dnia 15 Czerwca Wyiechał Krol Imść z *Przymykowa* około godziny 7 konno. W *Hebłowie*, gdzie byłznaczony popas, nim konie wypoczęły, bawił się IKMść oglądaniem kościoła tamecznego, oraz brzegow Wisly, miejscu temu grożacy, dla opatrzenia przyzwoitego ratunku. W *Koscielnikach* zastał N. P. czekające na siebie liczne zgromadzone Panstwo z obywatelow swieckich i duchownych Krakowskich na przywitanie Pana zgromadzonych. Tamże po krotkim spoczynku szedł do stołu na kilkadziesiąt osob, zastawionego po ktorym zabawiwszy się space-

rem po ogrodzie do zachodu słońca udiąc się na spoczynek pożegnał Gospodarstwo. Dnia 16go wyiechał N. Pan z *Koscielnik* około godziny 7. o poł mile od *Krakowa* w Austeryi nazwaney *Czyżyny*, wsiadł, N. Pan na konia rozkazawszy aby wszystkie powozy w liczbie kilkunastu szły porządnie za sobą. Poprzedzali IKMości ludzie luźni od Kawaleryi Narodowej z proporcami i za niemi iechali Towarzystwo i Oficyerowie a w tyle kilkadziesiąt szeregowych od teyże Kawaleryi Narodowej. O cwierć mili od *Krakowa* przy *Dębnym* zastał N. P. oczekujących na siebie uszykowanych w linie, przycranych w mandury swoiego Woiewodztwa na koniach obywatelow Woiewodztwa w liczbie osob sto kilkadziesiąt mających na czele Senatorow Woiewodow, i Kasztelanow. JP. Woiewoda Krakowski miał mowę do N. Pana witając imieniem całego Woiewodztwa. Stoiący po obu stronach gościńca gmin do kilku tysięcy zebrany za kazdy zdział wystrzeleniem wesole uczynił okrzyki. Nie daleko *Murow Miejskich* zeromadzone w wielkiey liczbie zydstwo w zwykłe uroczystym obrządkiem suknie przybrane oraz na kilka części podzielone, pod Baldachinami nosząc Boże przykazania odprawowało swoje Modlitwy. Za niemi stali w liniach uzbroieni w rusznice i pałasze mieszczanie pod Cechowemi Chorągwiemi świetnie przybrani, i linie swole od przedmieścia rozpoczęte do samego Ratuszu rozciągali. W odgłosie harmat, kilkusetnych dzwonow, i okrzykach ludu wiechał N. P. do miasta *Krakowa*.